
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  43Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 007/2023-HOL

O Hospital Ophir Loyola (HOL), no âmbito de suas atribuições legais, re-
solve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 007/2023-HOL, 
em consonância com o disposto no art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, e 
alterações, em favor da empresa INSTITUTO SOCIAL IRIS
Objeto: Pagamento de Diárias e Inscrição para os servidores: Fernanda 
Almeida Souza Silva, Glayce Batista dos Reis, Osvaldino do Nascimento 
Ribeiro Neto, André Luís Silva de Souza e Elane Cristina Teixeira Corrêa, 
para a participação no evento “XIII Congresso Internacional de Contabili-
dade, Custos e Qualidade do gasto no Setor Público 2023” no período de 
01 de outubro a 05 de outubro de 2023, no Centro de Eventos Recife – PE.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
No valor total de R$ 14.894,55 (quatorze mil, oitocentos e noventa e qua-
tro reais e cinquenta e cinco centavos).
Belém, 22 de maio de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral

Protocolo: 953861
NOTIFICAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO INSTAURADO 
POR MEIO DA PORTARIA Nº 624 DE 26 DE AGOSTO DE 2021 - 

DOE DE 30/08/2021 - GAB/DG/HOL – 
PROCESSO Nº 2021/658612

Fica notificada a Empresa BJ BARBOSA COMÉRCIO & SERVIÇOS - EIRELI, 
CNPJ Nº 33.471.717/0001-70, a comparecer (facultado), no local onde se 
situa a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. Magalhães 
Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, CEP 66060- 281, no horário de 
08 às 14hs, para tomar conhecimento do Processo, bem como, querendo, 
obter cópia dos autos e a apresentar defesa escrita no prazo de 10 (dez) 
dias corridos após esta notificação oficial, onde lhe serão garantidos o con-
traditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso LV da Carta 
Magna de 1988.
Observações: A solicitação da cópia dos autos e as entregas da defesa e do 
recurso podem ser enviados por email: copad@ophirloyola.pa.gov.br e/ou 
copad.ophirloyola@gmail.com
Belém-Pa, 22 de junho de 2023 
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 954270

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 449/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria N.º 352/2023 - NPAS/PRES/FSCM-
PA, de 17 de maio de 2023, publicada no DOE 35.407 de 22 de maio de 
2023 - NPAS/PRES/FSCMPA, que trata de designação de Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar Simplificado nº 2023/27134, para apurar 
suposto caso de inassiduidade habitual;
CONSIDERANDO Termo de Revelia lavrado pela Comissão processante, e o 
teor do Memorando NPAS/PRES/FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, Sra. ANA CLÁUDIA SANTOS KEUFFER, assisten-
te administrativo, matrícula n.º 57197891, lotada no Núcleo de Procura-
doria Fundacional, para, sem prejuízo de suas demais funções, exercer o 
encargo de DEFENSOR DATIVO da servidora indiciada, Sr. L. G.S.R., ma-
trícula nº 55586374/2, Técnico de Enfermagem, nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar Simplificado acima referenciado;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 953869
PORTARIA N.º 450/2023 – NPAS/PRES/FSCMPA

Arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar n° 2019/405454.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 2019/405454, 
instaurado por meio da PORTARIA Nº 904/2022-NPAS/PRES/FSCMPA, 
publicada no DOE n.º 35.124, de 22 de setembro de 2022, ;
CONSIDERANDO o teor do Relatório Final apresentado pela Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar acima referenciada;
CONSIDERANDO o teor do Parecer Simplificado n° 000057/2023 da Procu-
radoria Geral do Estado;
RESOLVE:
I- ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar de protocolo 
nº 2019/405454;
II- DETERMINAR o envio do caso aos setores e órgãos competentes, para 
análise e providências que julgarem necessárias, considerando as reco-
mendações da Comissão , Parecer Simplificado n° 000057/2023 da PGE e 
o histórico ocupacional do servidor envolvido.

III- Esta Portaria entra em vigor com data retroativa do dia 17/04/2023 
da decisão do Governador do Estado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de junho de 2023.
Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA.

Protocolo: 953873
PORTARIA Nº 395/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 05 DE JUNHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2103809;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) MAURICIO SOLON 
DA SILVA, Id. Funcional nº 5960411/1, ocupante do cargo de Engenheiro, 
lotado (a) no (a) Gerência de Equipamentos-GEQP desta Fundação, a con-
tar de 01/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 953966
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 393/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 05/06/2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.441, DE 20/06/2023.

Referente a concessão de Gratificação de Tempo Integral e conforme infor-
mações do PAE Nº 2023/2127246.
ONDE SE LÊ:
A contar de 01/04/2023;
LEIA-SE:
A contar de 01/06/2023;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 953972
PORTARIA Nº 445/2023 – GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2138652.
R E S O L V E:
I – CONCEDER, Licença Gala à servidora VIVIANNE CRISTINA COR-
REA RODRIGUES FREITAS, Id. Funcional nº 54191459/1, Agente Admi-
nistrativo, lotada na Gerência de Saúde do Trabalhador, no período de 
09/06/2023 a 16/06/2023, conforme certidão de casamento nº 068536 
01 55 2023 2 00200 211 0078693 57.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 09/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 954273

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO
Servidor (A): CAROLINA MESSEDER ZAHLUTH
ID. FUNCIONAL: 5950993/2
Término de Vínculo: 15/06/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: PSICOLOGO
PAE: 2023/718528
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 22 de JUNHO de 2023.

Protocolo: 953960
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO

Servidor (A): CYBELLE MARQUES DE AVIZ
ID. FUNCIONAL: 5955468/1
Término de Vínculo: 16/06/2023
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO
PAE: 2023/669626
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 22 de JUNHO de 2023.

Protocolo: 953961


